Le 14 août 1768, c’est l’apothéose du marquis. Il 
est reçu par le conseil en grande cérémonie comme 
gouverneur pour le roi du territoire de Saint-Marcel. 
Philippe de Bernis meurt en 1774. Son frère, le cardi-
nal de Bernis, hérite de ses biens. Mais occupé par ses 
fonctions comme ambassadeur de France à Rome, il 
laisse ses officiers de justice garder la main sur la com-
munauté. Il dote du château de Saint-Marcel un des-

cendant d’une branche cousine, 
Pons Simon de Pierre vicomte 
de Bernis, lors du mariage de ce 
dernier en 1776. Ce dernier ac-
quiert en 1784 les biens du mar-
quis de La Roquette qui avait 
essayé en vain de tenir tête à feu 
Philippe lors de son OPA sur la 
coseigneurie (12). Il ne restait 
plus que deux ou trois autres pa-
riers comme Antoine de la Bâtie 
seigneur de Caderousse, bien 
incapables de lui faire ombrage. 
Quant à l’évêque, on ne l’avait 
plus reçu comme seigneur domi-
nant depuis 1726…

Le vicomte est peu présent 
à Saint-Marcel. Même s’il ter-
mine en 1788 la vieille querelle 
concernant le don aux pauvres 
du testament Alinéï (dont le pas-
sif faisait partie de son acquisi-
tion des biens de La Roquette), 
le souvenir des affrontements 
des années 1750-1760, et celui, 
sublimé, des libertés perdues 
allait nourrir l’engagement des 
Saint-Marcellois sous la Révo-
lution.

Chaise à porteur du cardinal de Bernis, 
cathédrale d’Albi

Acte de procuration et procès-verbal d’élection des syndics et
procureurs de la communauté de Tournon, prieurs

de la confrérie du Saint-Esprit, 22 mai 1480
(Archives départementales de l’Ardèche, 29 J 5/ D 22)

Principes suivis pour l’édition : chaque ligne du texte original est numérotée ; les mots ou 
parties de mots lacunaires sont proposés entre crochets ; (lacune) signifie que la lacune n’a 
pu être restituée ; un doute sur la lecture du mot est indiqué par un point d’interrogation ; une 

ponctuation est ajoutée pour faciliter la lecture du texte original qui en est dépourvu.

Transcription effectuée par Dominique Dupraz

//1 In nomine Domini nostri Jhesu Christi amen. Noverint universi et singuli presentes pari-
terque futuri quod anno //2 beatissi [me] incarnationis ejusdem Domini millesimo quadrin-
gentesimo octuagesimo et die lune que fuit intitulata dies vicesima secunda mensis maii, sere-
nissimo principe domino nostro //3 domino Ludovico Dei gratia rege Francorum regnante, ac 
magnifico et potenti domino Jacobo de Turnone, milite, domino Turnonis, valentinensis dioce-
sis, et aliarum baroniarum //4 suarum, eadem gratia permanente, qua enim die lune preintitu-
lata secunda festorum Penthecostes, hora prime ejusdem diey apud jamdictam villam Turnonis 
et in d [omo ?] //5 seu casali comuni ejusdem, appellata domus Sancti Spiritus, coramque viro 
nobili et venerabili Johanne de Arcumceyo, domicello, bajulo dicte ville, ibidem in ipsa domo 
supra [unum] //6 scannum lapideum ad hoc sibi electum pro tribunali suorum majorum more 
sedente, in presencia et audiencia mei notarii auctoritate regia publici et testium subscriptorum 
cr (lacune) //7 per modum universi et convocata universitate hominum plebeorumque virorum 
incolarum seu majori et saniori parte ejusdem ville, voce preconis publici, cum licencia tamen 
(lacune) //8 predicti domini bajuli et juxta modum et formam in hoc observari consuetos, ad 
postulacionem et instanciam providorum virorum Glaudii Fabri et magistri Nicholay Gallonis 
[sindicorum] //9 et procuratorum ejusdem universitatis Turnonis in quaquidem domo Sancti 
Spiritus et coram prefato domino bajulo inter ceteros homines astantes comparuerunt se (la-
cune) //10 jamdicti Glaudius Fabri et magister Nicholaus Gallonis, sindici et procuratores ac 
priores confratrie, que fit in eodem loco honore Sancti Spiritus, qui inquam sindici et [procu-
ratores] //11 eidem domino bajulo exposuerunt in presencia dictorum popularum et habitan-
cium dicte ville Turnonis infra nominatorum ibidem astancium quod, antiquis temporibus citra 
diu est [memoria] //12 et est in eadem villa observatum die lune secunda festi Penthecostes 
vocari et congregari facere ipsam comunitatem ad fines creandi seu instituendi et constituendi 
novos [procuratores ? syndicos ?] //13 et priores confratrie Sancti Spiritus rectoresque comu-
nitatis ejusdem, consilliarios pariter et taliarum levatores, et alias providendi de personis ydo-
neis et sufficientibus [pro suis ?] //14 negociis, processibus et libertatibus predicte ville conser-
vandis ac rey publice, propter quod fuerunt ibidem coram dicto domino bajulo congregati ipsi 
homines et habitantes dicte ville //15 seu major et sanior pars eorumdem, verum cum onus et 
regimen seu tempus administracionis ipsorum sindicatus jam finiatur quilibetque particularis 
dicte comunitatis teneatur et debeat //16 onera sicut honores ipsius comunitatis substinere, ideo 
ipsi jamdicti Glaudius Fabri et magister Nicholaus Gallonis, sindici, et ipsorum quilibet tam 
simul quam divisim, organo //17 dicti Glaudii Fabri, a et de dicto sindicatu exonerari se eximi 
petierunt prout se demiserunt, dictam comunitatem et universitatem presentem ibidem re-
quirendo quathinus ipsos //18 et eorum quemlibet a et de dicto onere sindicatus et prioratus 
dicte confratrie exonerare velint, et alios neccessarios procuratores seu scindicos et priores 
constituere et creare //19 prout annuatim simili die in eadem villa solitum est fieri ne ipsa co-
munitas gravetur seu ledatur in aliquo que multo augmentatur populo, quod tamen fieret si 
absque rectoribus //20 remaneret, petieruntque ulterius et instanter requisierunt ut ipsi homines